.  Camara Municipal de Palmeira

*:1- -
fki gq*:? ESTADO DO PARANA
FOAELN
PROTOCOLO I° 016715
DE 03 de Feversiro de 2015
PROJETO DE LEI N° 4.140 g
Thvator imistraive
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MUNICIPIO DE PALMEIRA

Secretaria de Gestdo Publica

ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n°

4,140

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e da

outras providéncias.

Artigo 1° - Fica autorizada no corrente exercicio a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar,no Orcamento Geral do Municipio, no valor de R$ 150.300,00
(cento e cinqiienta mil e trezentos reais) , destinados ao reforco da seguinte Dotagdo

Orgamentaria.
Suplementacio
13.000.00.000.0000.0.000.
13.001.00.000.0000.0.000.
13.001.15.451.0020.1.035.

- 4.4.90.51.00.00

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
Departamento de Obras e Infraestrutura Urbana
Infraestrutura no Bairro Regina Vitéria

01000 OBRAS E INSTALACOES R$ 150.300,00

Total Suplementacéo: RS 150.300,00

Artigo 2° -Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei, servird como
recurso o cancelamento de dotacdes orcamentarias, conforme discriminacdo abaixo, de
acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64.

Reducio
05.000.00.000.0000.0.000.

05.001.00.000.0000.0.000.
05.001.04.121.0005.2.068.

- 4.4.90.52.00.00

11.000.00.000.0000.0.000.
11.001.00.000.0000.0.000.
11.001.12.122.0018.5.149.

- 3.3.90.39.00.00

11.001.12.122.0018.6.154.
- 4.4.90.51.00.00
12.000.00.000.0000.0.000.

12.001.00.000.0000.0.000.
12.001.27.811.0019.6.163.

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Planejamento
Manutencdo das Atividades do Departamento de Planejamento

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 38.000,00

Secretaria Municipal de Educagio
Departamento de Educacio
Agquisigio de Iméveis e Manutencio de Espagos Fisicos

01000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA R$ 10.000,00
Manutencéo das atividades do Departamento de Educaciio

01000 OBRAS E INSTALACOES R$ 2.300,00
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Departamento de Cultura e Esporte

Manutencéo das atividades do Departamento de cultura e esporte

- 4.490.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALACOES R$ 100.000,00
Total da Redugio: RS 150.300,00
- Artigo 3°- Esta Lei entrard em vigor na data de

revogadas as disposicdes em contrario.
Edificio da Prefeitura Municipal de Palmeira,

de fevereiro de 2015.

sua publicacio,
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Gestdo Publica

JUSTIFICATIVA

Segue a apreciagdo dessa Casa Legislativa, projeto de lei que
adiciona recursos em dotagio orcamentiria na Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura.

Ressaltamos que este procedimento se faz necessario tendo em
vista o aumento de servicos inicialmente previstos no Projeto de Pavimentacao do
Bairro Regina Vit6ria. Servicos tais como: execugao de um maior nimero de caixas tipo
boca de lobo, ampliacio da drenagem, execucdo de muro de contengdo entre o Nicleo
Tibagi.

Certo da importincia deste Projeto de Lei, para a continuidade
das acoes da Administracao Piiblica, solicito que 0 mesmo seja apreciado por essa Casa
Legislativa e na oportunidade, reitero os meus protestos de admiracdo e apreco aos
dignos componentes dessa Camara Municipal.

Edificio da Prefeitura Municipal de P Estado do Parana,
em 03 de fevereiro de 2015.




ESTADO DO PARANA

| Orientacdo Contdabil n° 004/2015
Data de protocolo:
Assinatura:

De: SETOR CONTABIL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para: COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA, ORCAMENTO E FISCALIZACAO.

Conforme solicitacdo da Comissao Permanente de Economlé :
Orcamento e Fiscalizagdo feita com base no art. 24, XXIV da Resolugao n° 73/2009,
encaminho a anallse contabil sobre o Proleto de Lei sob n° 4. 140 de 2015.

Desta forma, o referido Projeto que dispée sobre a abertura de
Credito' Adicional Suplementar, no valor de R$ 150. 300,00, meréceU PARECER
FAVORAVEL do Setor Contabil, desta Casa de Leis, no que consta sobre a
compatibilidade das dotag6es orcamentarias e suas respectlvas fontes.

Com relacéo ao mérito, cabe aos nobres Vereadores proceder a
analise acerca da necessidade. adequacdo ao mumcaplo utilidade ‘e interesse
publico da pretensdo constante no presente Projeto de Lei, bem como exercer a
fiscalizacao sobre os respectivos procedimentos realizados pelo Executlvo em caso

de aprovado 0 presente Projeto.
Encaminhe-se a8 Comissao.

Palmeira, 04 de fevereiro de 2015

X - Roseli Madalena Fernandes
Diretora Financeira

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (42)3252-1785 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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, p
ESTADO DO PARANA
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Comissdo de ECONOMIA, ORCAMENTOS, FINANCAS E FISCALIZACAO. \\ =y
7 5, ’?7@ ra >
Projeto de Lei n° 4.140 :

- Assunto: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e d4 outras providéncias.
Iniciativa:  Executivo Municipal

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.140 que autoriza a Abertura de

Crédito Adicional Suplementar, no Orgamento Geral do Municipio, no valor de R$ 150.300,00
(cento e cingiienta mil e trezentos reais), destinados ao reforgo de Dotagdo Orcamentéria da Se-
cretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, mereceu PARECER FAVORAV_EL, tendo em
vista 0 aumento de servigos inicialmente previstos no Projeto de Pavimentagdo do Bairro Regina
Vitéria S : :

Desta forma, a nosso ver, acha-se em condi¢des de ser aprovado
conforme proposto pelo Sr. Chefe do Executivo. ‘

E, o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palméira, Estado
do Parand, em 06 de Fevereiro de 2015.

. ELIEZER BORCOSKI
Relator

PARECER DA COMISSAQ

Em méos para analise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n.°
4.140, concluimos pelo seu acatamento e desta forma, também pela aprovagio da proposicdo, de
autoria do Sr. Chefe do Poder Executivo pelas razdes que o justificam. :
: E, o Parecer, S.M.J. :
Sala das Comissdes da CAmara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 06 de Fevereiro de 2015.

: iwd SANf[“,OS"ZKfEPSHIZIm
_Mémbro /B
—

- FABIANG B. CASSANTA

Membro

/
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Cémara Plunicipal de Palmerr
o7 ESTADO DO PARANA

gM_% _ DISCUSSAO E A VOTOS FOLO

PROJETO DE Ne_ 1. 340

APAOISe  POR  UNADI MUDADE
INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA.

: “Sala das Sessoes emﬁ&/% _ ;
e
, (o o
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 EM_QS _DISCUSSAO E A VOTOS FOT O
PROJETO DE N 4. 4490 .

ARG UERD  P0Q. UNAN YN ADADE
AO SR. PREFEITO PARA SANCAO

Sala das Sessoes em B [€cucRc vy

Pres_id,ente.3 -

12 Secretario: L0
922 Secretario:

il A Cémars Municipal de Palmeirs

= mi‘, :I,-‘._;";) d?"""“" : 1 . ONr
[ j7 decretouesu Prefeito Munjcipal
ﬂ",,,;%w sanciono asta Lai N° ... 3.B4€
Transcrava-se no Livro de Lais e €

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)252-1783Caixa Pestal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana



